
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 78 del 30/10/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

275 
  

  
30/10/2017  

AFFIDAMENTO SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA IMPIANTO COMUNALE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE FINO AL 31/12/2017 MEDIANTE CENTRALE DI 
COMMITTENZA REGIONALE “SARDEGNACAT” - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. n . 50/2016 – 
CIG: Z472082CD5  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017-2019, immediatamente esecutiva;  

  VISTA la deliberazione della G.M. n. 20 del 19/05/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, nonché di assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo, titolare di Posizione Organizzativa, all’Ing. 
Stefano Erriu;  
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n.1 e 2 del D.P.C.M. 28/12/2011, secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;  
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositivo; 
PREMESSO: 
• che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Salvatore Lobina, n. 107 
del 24/06/2014 veniva affidato alla ditta Tro.Lux di Cagliari il servizio di manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione per la durata di anni 3 dal 01/07/2014 al 
30/06/2017; 
• che il suddetto contratto è venuto a scadere il 30/06/2017; 



 

 

• che gli impianti di pubblica illuminazione abbisognano di interventi di manutenzione 
continuativi e periodici finalizzati a garantire il funzionamento, l’efficienza e la sicurezza degli 
stessi; 
• che, nelle more della redazione della documentazione relativa all’affidamento del servizio di 
manutenzione pluriennale, intende affidare il servizio in oggetto per la durata presumibilmente di 
circa due (due) mesi, decorrenti dall'aggiudicazione dell'appalto fino al 31/12/2017, salvo 
proroghe ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, comunque per il periodo strettamente 
necessario all’espletamento delle attività di cui innanzi. 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che si possa 
procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'art. 192, il quale, in materia di determinazione a 
contrattare e relative procedure, statuisce come la stipulazione dei contratti debba essere preceduta 
da apposito provvedimento del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
– il fine che con il contratto si intende perseguire; 
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente. 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA 
esclusa), per l’affidamento possono trovare applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto 
soglia” contenute nell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, in particolare alla lettera a), che testualmente prevede “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione diretta”; 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo 
di strumenti di acquisite di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento spesa”; 
DATO ATTO che la Stazione appaltante, nel rispetto degli obblighi di ricorso agli strumenti 
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, può procedere autonomamente all’acquisizione di servizi di importo 
inferiore ad € 40.000; 
CONSIDERATA la necessità di impegnare le somme per il conferimento dell’incarico per il 
servizio in oggetto; 
CONSIDERATO che SardegnaCAT, istituito con l’art. 9 della L.R. n. 2/2007, come modificato 
dall’art. 1, comma 9, della L.R n. 3/2008, costituisce Centrale Regionale di committenza nonché 
soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
66/2014, convertito con la L. n. 89/2014; 
RITENUTO NECESSARIO: 
- indire apposita procedura mediante “Richiesta di Offerta” sulla piattaforma “Sardegna CAT”, ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di affidare l’esecuzione del suddetto servizio; 
- individuare la categoria merceologica: AL110; 
- quantificare l’importo a base d’asta € 15,00 per n. 392 punti luce, per un importo di € 980,00, 
IVA di legge al 22% esclusa (€ 215,60), oltreché € 120,00 per oneri della sicurezza derivanti da 
rischi da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta, cui corrisponde un importo complessivo per il 
servizio bimestrale dell’appalto pari ad € 1.315,60;  
- individuare la ditta Impiantistica e Servizi di Sergio Mura, con sede in Via San Giovanni 45 – 
Seui, P. IVA 01141690915, che risulta avere i requisiti idonei per lo svolgimento del servizio in 
oggetto, oltreché garantire una adeguata tempestività di intervento; 
- aggiudicare il servizio in oggetto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, lett.c del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni 
devono riportare il codice identificativo di gara (CIG) dei singoli affidamenti, così come attribuito 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle 
stazioni appaltanti; 
CONSTATATO che l'Ufficio ha provveduto alla registrazione dell'affidamento del servizio in 
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, cui ha fatto seguito 
l'attribuzione del CIG numero Z472082CD5; 
RITENUTO di dover approvare i documenti allegati alla presente, per farne parte integrante e 
sostanziale, consistenti in: Capitolato Speciale d’Appalto, lettera d’invito, DUVRI, patto 
d’integrità, domanda di partecipazione ed offerta economica; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 
bis del decreto legislativo numero 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE i documenti allegati alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, 
consistenti in: Capitolato speciale d’appalto, lettera d’invito, DUVRI, patto d’integrità, domanda 
di partecipazione ed offerta; 
DI INDIRE una procedura di affidamento diretto, mediante RDO nel mercato elettronico della 
Regione Sardegna “Sardegna CAT”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara a norma dell'articolo 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
DI INDIVIDUARE quale operatore economico al quale presentare la Richiesta di Offerta la ditta 
Impiantistica e Servizi di Sergio Mura, con sede Via San Giovanni 45 – Seui, P. IVA 
01141690915, categoria merceologica: AL110, che risulta avere i requisiti idonei per lo 
svolgimento del servizio in oggetto oltreché garantire una adeguata tempestività di intervento; 
DI DARE ATTO che l’importo a base d'asta sul quale richiedere all’operatore economico l’offerta 
in ribasso è stabilito in € 15,00 per n. 392 punti luce, per un importo di € 980,00, IVA di legge al 
22% esclusa (€ 215,60), oltreché € 120,00 per oneri della sicurezza derivanti da rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso d’asta, cui corrisponde un importo complessivo per il servizio 
bimestrale dell’appalto pari ad € 1.315,60, eventuali proroga esclusa; 
DI ASSUMERE, a tal fine, per l’affidamento del servizio in oggetto, una prenotazione d’impegno 
per la somma complessiva pari a € 1.315,60 di cui € 215,60 per IVA ed € 120,00 oneri della 
sicurezza derivanti da rischi da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta, da imputarsi sul 
capitolo n. 1939 del Bilancio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
DI PROVVEDERE con atto successivo all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo all’atto 
dell’aggiudicazione del servizio in oggetto; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  



 

 

Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,30/10/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,30/10/2017             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/10/2017  
  
Ussassai,30/10/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


